6	                                                                                    DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE	                                             Edição nº 050 - 14.04.2022

Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital________________________________________
Secretário FELIPE MARTINS MATOS

PORTARIA CONJUNTA   Nº     044         DE     13      DE            ABRIL      DE                2022
O SECRETARIO  DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL e o SECRETARIO DE  DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, CIÊNCIA,TECNOLOGIA E INOVAÇÃO , no uso de suas atribuições, , tendo em vista o resultado homologado, no Diário
Oficial do Município nº 09 de  18 de março de 2022, referente à Seleção Simplificada para contratação temporária, de acordo com o
Decreto nº 35.097 de 24 de novembro de 2021, publicado no DOM nº 159 de 25 de novembro de 2021, Edital nº 02 ,publicado no Diário
Oficial do Município nº 167 de 14 de dezembro de 2021  ;

Considerando o Oficio nº 105-2022- GAB –SDECTI ;

R E S O L V E M:
Art. 1º Convocar os candidatos abaixo relacionados da Seleção Pública Simplificada para contratação temporária Especialista Pleno Comunicação.

ESPECIALISTA PLENO COMUNICAÇÃO

CLASS NOME CPF

02 PATRICIA GOMES CORREIA DE OLIVEIRA ***.769.434-**

Por desistência de:
Thatiana Michelle Pimentel Santos

Art. 2º Para iniciar as atividades, os convocados deverão encaminhar toda documentação exigida no respectivo edital, por meio
eletrônico para o endereço de e-mail admissao@recife.pe.gov.br no prazo de 07 (sete) dias úteis, após publicação desta.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

FELIPE MARTINS MATOS
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

RAFAEL RAMALHO DUBEUX
SECRETARIO DE  DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA,TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

PORTARIA  Nº 759    DE  11 DE  ABRIL   DE    2022
O GERENTE DA FOLHA DE PAGAMENTO, no uso de suas atribuições, considerando o Decreto Municipal nº. 33.807, de 17 de julho
de 2020, com as alterações previstas no Decreto Municipal nº. 34.371, de 19 de fevereiro de 2021, considerando a delegação prevista
na Portaria nº. 1226, de 14 de outubro de 2021,tendo em vista o contido no art. 71, inciso I, da Lei nº 14.728/85, bem como a solicitação
do servidor através do e-mail: pedidodesligamento@recife.pe.gov.br

R E S O L V E:
Exonerar, a pedido, em 20/12/2021, a servidora CHIRLLEY SANDERS DA SILVA MEDEIROS, matrícula funcional Nº 78.428-9,
ocupante do cargo efetivo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE.

PORTARIA  Nº 760   DE  11 DE  ABRIL   DE    2022
O GERENTE DA FOLHA DE PAGAMENTO, no uso de suas atribuições, considerando o Decreto Municipal nº. 33.807, de 17 de julho
de 2020, com as alterações previstas no Decreto Municipal nº. 34.371, de 19 de fevereiro de 2021, considerando a delegação prevista
na Portaria nº. 1226, de 14 de outubro de 2021,tendo em vista o contido no art. 71, inciso I, da Lei nº 14.728/85, bem como a solicitação
do servidor através do e-mail: pedidodesligamento@recife.pe.gov.br

R E S O L V E:
Exonerar, a pedido, em 11/04/2022, a servidora RENATA VASCONCELOS DE ANDRADE, matrícula funcional Nº 111.153-1, ocupante
do cargo efetivo de ASSISTENTE DE GESTÃO PÚBLICA.

José Hugo de Souza Coêlho Pereira
Gerente da Folha de Pagamento

PORTARIA Nº 761 DE 12 DE ABRIL DE 2022
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições, considerando o Decreto nº 33.807 de
17/07/2020 e delegação prevista na Portaria nº 1226 do Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, de 14/10/2021 e
tendo em vista o contido no Ofício nº 501//2022- GAB/SEDUC, do Secretário de Educação,

R E S O L V E:
Dispensar, a pedido, DOMINIQUE GOMES DA ROCHA, matrícula nº 88.701-3, da função gratificada de Vice-Dirigente, da Escola
Municipal Renato Accioly Carneiro Campos, RPA 03, da Secretaria de Educação, a contar de 31 de março de 2022.

PORTARIA Nº 762 DE 12 DE ABRIL DE 2022
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições, considerando o Decreto nº 33.807 de
17/07/2020 e delegação prevista na Portaria nº 1226 do Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, de 14/10/2021 e
tendo em vista o contido no Ofício nº 500//2022- GAB/SEDUC, do Secretário de Educação,

R E S O L V E:
Designar MAPHI VASCONCELOS VANDERLEI, matrícula nº 101.955-4, para exercer a função gratificada de Dirigente, da Creche
Escola Municipal Salete Matias Borges, RPA 06, da Secretaria de Educação, a contar de 01 de abril de 2022.

PORTARIA Nº 763 DE 12 DE ABRIL DE 2022
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições, considerando o Decreto nº 33.807 de
17/07/2020 e delegação prevista na Portaria nº 1226 do Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, de 14/10/2021 e
tendo em vista o contido no Ofício nº 498//2022- GAB/SEDUC, do Secretário de Educação,

R E S O L V E:
Considerar designada ELISABETE MARTINS CORREIA RAMOS, matrícula nº 94.177-0, para exercer a função gratificada de Vice-
Dirigente, da Escola Municipal João XXIII, RPA 04, da Secretaria de Educação, a contar de 23 de março de 2022.

BRUNO ALVES CARNEIRO
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 703 DE 12 DE ABRIL DE 2022
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições, considerando o Decreto nº 33.807 de
17/07/2020 e delegação prevista na Portaria nº 1226 do Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, de 14/10/2021 e
tendo em vista o contido no Ofício nº 174//2022- GAB/SEDUC, do Secretário de Educação,

R E S O L V E:
Dispensar LUCICLEIDE GOMES DE ARAÚJO, matrícula nº 91.965-4, da função gratificada de Dirigente, da Creche Escola Municipal
Carangueijo Tabaiares, RPA 03, da Secretaria de Educação, a contar de 19 de janeiro de 2022.

BRUNO ALVES CARNEIRO
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 704 DE 12 DE ABRIL DE 2022
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições, considerando o Decreto nº 33.807 de
17/07/2020 e delegação prevista na Portaria nº 1226 do Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, de 14/10/2021 e
tendo em vista o contido no Ofício nº 502//2022- GAB/SEDUC, do Secretário de Educação,

R E S O L V E:
Retificar a Portaria nº 169 de 28 de Janeiro de 2022, publicada no DOM n° 013 de 29 de janeiro de 2022, referente à designação da
servidora ROSILENE GOMES FERREIRA DE MOURA, matrícula nº 44.711-7.

Onde se lê: “A contar de 07 de maio de 2021”;

Leia-se: “A contar de 03 de janeiro de 2022”.

BRUNO ALVES CARNEIRO
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 716, DE 11 DE ABRIL DE 2022.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL, no uso da delegação prevista no inciso III, art. 2º,
do Decreto nº 33.807, de 17 de julho de 2020, com as alterações introduzidas pelo Decreto n° 34.371, de 19 de fevereiro de 2021, tendo
em vista o contido no Ofício nº. 068/2022-P-CCI/PGM, referente ao Processo Administrativo Disciplinar nº. 160/2021-CCI (PGM.Net nº.
2021.02.005105), no Parecer nº. 523/2022 e Encaminhamento n°. 208/2022, ambos da Procuradoria Consultiva, no Encaminhamento
n°. 190/2022, da Procuradoria Geral Adjunta, no Encaminhamento n°. 221/2022, da Procuradoria Geral do Município, e considerando o
Estatuto dos Funcionários Públicos do Município do Recife, Lei Municipal nº 14.728/85.

R E S O L V E,
Demitir a servidora Camila Renata Leal Batista, Agente de Apoio ao Desenvolvimento Escolar Especial, inscrita sob a matrícula nº.
115.007-3, com fulcro no art. 199, inciso II, §1º, do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município do Recife (Lei Municipal nº. 14.728/85).

PORTARIA Nº 717, DE 11 DE ABRIL DE 2022.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL, no uso da delegação prevista no inciso III, art. 2º,
do Decreto nº 33.807, de 17 de julho de 2020, com as alterações introduzidas pelo Decreto n° 34.371, de 19 de fevereiro de 2021, tendo
em vista o contido no Ofício nº. 316/2021-P-CCI/PGM, referente ao Processo Administrativo Disciplinar nº. 155/2021-CCI (PGM.Net nº.
2021.02.003832), no Parecer nº. 1.758/2021 e Encaminhamento n°. 878/2021, ambos da Procuradoria Consultiva, no Encaminhamento
n°. 760/20221 da Procuradoria Geral Adjunta, no Encaminhamento n°. 223/2022, da Procuradoria Geral do Município, e considerando
o Estatuto dos Funcionários Públicos do Município do Recife, Lei Municipal nº 14.728/85.

R E S O L V E,
Demitir a servidora Ticiana Cardoso Alves Borba, Enfermeiro 40h, inscrita sob a matrícula nº. 79.872-1, com fulcro no art. 199, inciso
II, §1º do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município do Recife (Lei Municipal nº. 14.728/85).

FELIPE MARTINS MATOS
Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital

PORTARIA Nº. 718, DE 11 DE ABRIL DE 2022.
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso da delegação prevista na Portaria nº. 1.226, de 14 de outubro de
2021, considerando o Decreto Municipal nº. 33.807, de 17 de julho de 2020, com as alterações previstas no Decreto Municipal nº.
34.371, de 19 de fevereiro de 2021, tendo em vista o contido art. 14, inciso II, da Lei Municipal nº. 18.122/15, bem como a solicitação
dos servidores através do e-mail pedidodesligamento@recife.pe.gov.br

R E S O L V E:
Rescindir, a pedido, os Contratos por Tempo Determinado dos servidores abaixo relacionados, nas funções e datas indicadas:

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO DATA

116.787-1 MARIA GRACILENE CAVALCANTI DE FONTES TÉCNICA DE ENFERMAGEM
PLANTONISTA 30H 10/03/2022

116.744-8 ELAINE CARMO DA SILVA ENFERMEIRA PLANTONISTA 30H 01/04/2022

110.877-8 EDIJANE FEIJÓ DE MELO PROFESSORA I 09/03/2022

106.171-2 ELISABETH FRANCISCA DA COSTA ASSISTENTE SOCIAL CTD 31/03/2022

101.722-5 EDNA MARIA DOS SANTOS PROFESSORA I 04/03/2022

110.018-1 ÉLENA RAMOS DE LIMA ENFERMEIRA 30H 01/04/2022

117.066-0 MARÍLIA RIBEIRO DE LIMA PROFESSORA I 03/03/2022

115.194-0 KATIA MOREIRA GOMES DA SILVA ENFERMIERA PLANTONISTA 01/04/2022

115.413-3 GILBERTO LEOCÁDIO DA SILVA ENFERMEIRO PLANTONISTA 30H 16/03/2022

115.435-4 DANIELA VIEIRA DE MENEZES ENFERMEIRA PLANTONISTA 30H 01/04/2022

115.463-0 HENRY WITCHAEL DANTAS MOREIRA FISIOTERAPEUTA RESPIRATÓRIO 29/03/2022

115.472-9 ABRAÃO MACHADO DA CUNHA ENFERMEIRO PLANTONISTA 30H 01/04/2022

115.483-4 WANDERLANYA CRISTINA SILVA DE MOURA ENFERMEIRA PLANTONISTA 30H 31/03/2022

115.445-1 RICHELLI HERCULANO DOS SANTOS FISIOTERAPEUTA RESPIRATÓRIA 30/11/2021

116.227-6 VICTOR FRANCISCO DA SILVA SOUZA MÉDICO CLÍNICO PLANTONISTA 29/03/2022

116.156-3 JOÃO PEDRO FERNANDES FERREIRA DE SOUZA MÉDICO CLÍNICO PLANTONISTA 29/03/2022

116.739-1 AMIR POSTERNAK MÉDICO CLÍNICO PLANTONISTA 28/03/2022

101.701-2 CLAUDINEIDE BELARMINO DE SOUZA TAVARES PROFESSORA I 25/03/2022

105.706-5 CELIA BERTULINA DA SILVA PROFESSORA I 08/03/2022

102.107-9 APARECIDA GREGORIO DE SOUSA OLIVEIRA PROFESSORA I 01/02/2022

114.493-6 WALKIRIA FERREIRA PONTES TÉCNICA DE ENFERMAGEM 30H 22/03/2022

112.078-6 BRUNA VIEIRA DIAS DA COSTA TÉCNICA DE ENFERMAGEM 30H 27/03/2022

114.491-0 GUILHERME OLIVEIRA DA SILVA TÉCNICO DE ENFERMAGEM 30H 01/04/2022

112.384-0 ROBERTA CRISTINA MORAIS CAMELO PESSOA MÉDICA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA CTD 01/04/2022

114.472-3 ROSETE DE MORAIS RODRIGUES FILHA DE
OLIVEIRA TÉCNICA DE ENFERMAGEM 30H 30/03/2022

115.599-7 ELIZABETH SOUSA AGUIAR TÉCNICA DE ENFERMAGEM 30H 30/03/2022

116.166-6 ANA PAULA FONSECA SILVA DE MELO ASSISTENTE SOCIAL 30/03/2022

Recife, 11 de abril de 2022.

BRUNO ALVES CARNEIRO
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 719, DE 12 DE ABRIL DE 2022.
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso da delegação prevista na Portaria nº. 1.226, de 14 de outubro de
2021, considerando o Decreto Municipal nº. 33.807, de 17 de julho de 2020, com as alterações previstas no Decreto Municipal nº.
34.371, de 19 de fevereiro de 2021, tendo em vista o contido art. 14, inciso II, da Lei Municipal nº. 18.122/15, bem como a solicitação
dos servidores através do e-mail pedidodesligamento@recife.pe.gov.br

R E S O L V E:
Rescindir, a pedido, os Contratos por Tempo Determinado dos servidores abaixo relacionados, nas funções e datas indicadas:

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO DATA

109.997-3 TÚLIO DE LEMOS MARTINS TÉCNICO DE ENFERMAGEM 40H 14/03/2022

114.399-9 THAÍS LEA RAMOS DA SILVA BRANDÃO TÉCNICA DE ENFERMAGEM 30H 01/04/2022

114.564-9 LUCYEDJA JANAYNA CHAGAS MENERIO TÉCNICA DE ENFERMAGEM 30H 31/03/2022

114.346-8 MIRELLA PEREIRA DA SILVA ENFERMEIRA PLANTONISTA 30H 01/04/2022

114.401-4 GIRLENE MARIA DA SILVA TÉCNICA DE ENFERMAGEM 30H 31/03/2022

114.457-0 PAULO HENRIQUE DE AMORIM TÉCNICO DE ENFERMAGEM 30H 01/04/2022

114.504-5 JESSIKA OLIVEIRA QUEIROZ TÉCNICA DE ENFERMAGEM 30H 31/03/2022

114.498-7 JENNIFFER PACHECO DA SILVA DO NASCIMENTO TÉCNICA DE ENFERMAGEM 30H 01/04/2022

114.339-5 KARLA MARLY SOARES MARTINS ENFERMEIRA PLANTONISTA 30H 31/03/2022

114.507-0 ALINE MARQUES SILVA TÉCNICA DE ENFERMAGEM 30H 01/04/2022

114.454-5 LILIANE PRAZERES CEZARIO DE ALBUQUERQUE TÉCNICA DE ENFERMAGEM 30H 31/03/2022

114.501-0 VANESSA RODRIGUES PINTO LINS TÉCNICA DE ENFERMAGEM 30H 01/04/2022

112.387-4 WANESKA KALLYNE DA SILVA MOTA MÉDICA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA CTD 29/03/2022

114.505-3 GIÓRGIO ALVES LOPES TÉCNICO DE ENFERMAGEM 30H 01/04/2022

114.494-4 CRISTIANE MARIA DE VASCONCELOS TÉCNICA DE ENFERMAGEM 01/04/2022

114.483-9 ADVANE FRANÇA DOS SANTOS SILVA TÉCNICA DE ENFERMAGEM 30H 01/04/2022

110.148-0 ELIANE PATRÍCIA DA SILVA TÉCNICA DE ENFERMAGEM 30H 31/03/2022

114.402-2 JESSICA NATHALIA NEVES DA SILVA TÉCNICA DE ENFERMAGEM 30H 01/04/2022

101.629-6 MARIA JOSÉ RAMOS DE SOUZA PROFESSORA I 09/02/2022

102.129-0 CLAUDIONE DOS SANTOS SILVA PROFESSORA I 09/03/2022

101.126-0 EVA VERÔNICA NUNES NEVES PROFESSORA I 06/03/2022

101.773-0 SUELY DA SILVA SANTOS PROFESSORA I 08/02/2022

112.438-2 CYBELLE FERNANDA MARTINS ENFERMEIRA 30H 21/03/2022

116.118-0 SULIVAN ROBSON VIEIRA ROSSI MÉDICO CLÍNICO PLANTONISTA 04/04/2022

114.468-5 MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA TÉCNICA DE ENFERMAGEM 30H 01/04/2022

115.747-7 MÉRCIA MARIA DE SOUSA ENFERMEIRA PLANTONISTA 30H 09/04/2022

101.437-4 MARIA DO CARMO SOUZA MONTEIRO PROFESSORA I 08/02/2022

Recife, 12 de abril de 2022.

BRUNO ALVES CARNEIRO
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas